10/08/2023, 15:58 SEI/UEPG - 1493611 - Instrução Normativa

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1757227&infra_sistema… 1/1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPESP Nº 1/2023

Instrui sobre o Regulamento de Atividades de Pesquisa da UEPG
Considerando a Resolução CEPE Nº 022/2017 que regulamenta as atividades de

pesquisa na UEPG, em seu Artigo 8º que dispõe sobre a pontuação para o credenciamento, renovação e
inclusão na modalidade Pesquisa Continuada bem como o de encerramento de Projeto de Pesquisa;

Considerando a nova Lista Qualis/CAPES, período 2017-2020;
A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação dispõe sobre a seguinte Instrução Normativa

e
RESOLVE:
Art. 1º Informar que para o credenciamento, renovação e inclusão na modalidade

Pesquisa Continuada bem como o de encerramento de Projeto de Pesquisa, a pontuação a ser considerada
deverá ser baseada no Qualis referente ao período de 2013 - 2016, conforme Artigo 8º da Resolução CEPE
Nº 022/2017 (vigente).

Art. 2º A nova lista Qualis/CAPES, período 2017-2020, será considerada somente a
partir da publicação das alterações da supra citada Resolução.

Art. 3° Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Giovani Marino Favero, Pró-reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, em 16/06/2023, às 08:57, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Andressa Novatski, Diretor(a) de Pesquisa, em
16/06/2023, às 13:54, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando
o código verificador 1493611 e o código CRC F0FF75BF.

23.000037930-6 1493611v2